
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 57, de 09 de Janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 817 de 13  de No-
vembro de 2017, publicada no DOE nº 33500 de  20 de novem-
bro de 2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Especial de Processo Administrativo Disciplinar constante nos 
autos do processo nº 600079/2013;
RESOLVE:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
12/01/2018, a Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Dolga da Luz Farias, Assistente Social, matrícula nº 
107255/1, Pablo Dmitri Barra Brandão, Administrador, matrícula 
n° 57197200/1 e Patrícia Simone Henrique de Mendonça, 
Psicóloga, matrícula nº 54190139/10 para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos do 
processo acima referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09  DE JANEIRO DE 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 268564
RESULTADO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO 

Nº 010/SESPA/2017
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO 
DE ÓRGÃOS NOS HOSPITAIS DO ESTADO DO PARÁ (SUS E 
NÃO SUS) E TRANSPLANTE (ACOMPANHAMENTO CLÍNICO 
E CIRÚRGICO) EM PACIENTES EM FILA DE ESPERA POR UM 
ÓRGÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DEVENDO SER 
RENOVADO A CADA 12 (DOZE) MESES.
RESULTADO: A empresa INSTITUTO DE TRANSPLANTE RENAL 
DO PARÁ S/S LTDA – ME, CNPJ: 22.739.350/0001-07, foi 
considerada habilitada para o presente certame.
A Comissão declara aberto o prazo de 05 dias úteis para 
eventuais contestações, a partir da publicação deste no Diário 
Ofi cial do Estado.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2018.
A COMISSÃO

Protocolo: 268573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) TERESA CRISTINA BORDALO 
FARIAS, matrícula nº 5852765-2 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
12.01.14 A 11.01.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DEA PAULA DIAS ALMEIDA, 
matrícula nº 54189250-1 cargo de FONOAUDIOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE DEMETRIO MEDRADO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 A 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CRISTINA RODRIGUES 
NEVES, matrícula nº 729892-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.92 A 12.06.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 A 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CRISTINA RODRIGUES 
NEVES, matrícula nº 729892-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS RENASCER 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 06.11.08 a 05.11.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.18 A 01.04.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 005 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LINDALVA BASTOS 
PIRES, matrícula nº 57208364-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 17.10.11 A 16.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.02.18 A 16.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 006 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HELANE CRISTINA BARBOSA 
ARAUJO GONÇALVES, matrícula nº 5888829-1 cargo de 
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 27.04.14 A 26.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA GRAÇA CAIRES 
MELO matrícula nº 2058200-2 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.12 A 28.02.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 05.02.18 A 06.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIZ FLAVIO RIBEIRO 
CARNEIRO, matrícula nº 722600-2 cargo de TECNICO EM SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.06 A 12.06.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.18 A 01.04.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 009 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RICARDO ROBSON MESQUITA 
DA SILVA matrícula nº 6011942-1 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.13 A 28.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 010 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA DE NAZARE QUEIROZ DE 
ANDRADE, matrícula nº 87297-1 cargo de ODONTOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES 
PRESIDENTE VARGAS 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 03.07.06 A 02.07.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 05.02.18 A 05.04.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 011 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DANIELLE MATOS DINIZ 
TEODORO matrícula nº 54195137-1 cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 14.12.11 A 13.12.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 12.02.18 A 13.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CARLA FERREIRA 
DE OLIVEIRA matrícula nº 57204731-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) U.E.ABRIGO JOAO PAULO II 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.10.11 A 
01.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 013 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDA SOCORRO SOARES 
COSTA DE AGUIAR matrícula nº 5876494-2 cargo de MEDICO 

regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) 1°CRS-CCDQ 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 23.12.13 A 22.12.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 014 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) FABRICIA SILVA DIAS matrícula 
nº 54189339-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO 
II 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 019 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSANGELA SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 5828988-2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 
(DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.01.18 A 02.03.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 020 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSANGELA SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 5828988-2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 
(DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.03.14 A 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.03.18 A 01.05.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 021 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDO NONATO SILVA DA 
CRUZ matrícula nº 729477-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.06.06 A 01.06.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.01.18 A 01.02.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 022 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MANOEL DE JESUS RODRIGUES 
matrícula nº 92908-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
ICOARACI 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 15.08.13 A 14.08.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 19.01.18 A 17.02.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 023 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SAVINA MARIA VIANA PANTOJA 
matrícula nº 57188565-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 14.10.11 A 13.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 05.02.18 A 06.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 024 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA DIAS CHAGAS 
matrícula nº 121096-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
GRAO PARA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 06.01.13 A 05.01.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 08.01.18 A 06.02.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 025 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) FABRICIO BASTOS MARQUES 
matrícula nº 57202518-1 cargo de TECNICO EM EDUCAÇAO 
FISICA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 22.08.11 A 21.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 05.02.18 A 06.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 026 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCICLEIDE SOLANGE 
FONSECA SANTIAGO matrícula nº 54190132-1 cargo de 
PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.02.18 A 16.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 027 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA HELENA GOMES 
matrícula nº 5357667-2 cargo de PSICOLOGO regime jurídico 


